
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015, DE 14/03/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 60.000,00 
(Sessenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010312212978338 - 
SUSIPE 0101 339139 60.000,00

  TOTAL 60.000,00
                                                                                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010312212978338 - 
SUSIPE 0101 339039 60.000,00

  TOTAL 60.000,00
                                                                                                                                                                                                                
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 156588
PORTARIA Nº 17, DE 15 DE MARÇO DE 2017 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1673 e 1674, ambos de 2 de janeiro de 2017, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:                                                                                                                               
I - Reduzir no montante de R$ 1.093.366,59 (Hum Milhão, 
Noventa e Três Mil, Trezentos e Sessenta e Seis Reais e Cinquenta 
e Nove Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA      
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício
 ANEXO A PORTARIA Nº 17, DE 15 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                        

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  Polícia Civil         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 36.606,31 36.606,31

      D e s p e s a s 
Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 36.606,31 36.606,31
D E S E N V O LV I M E N T O 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 68.580,00 0,00 68.580,00

      D e s p e s a s 
Ordinárias        

                 0135 0,00 0,00 68.580,00 0,00 68.580,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 928.180,28 0,00 0,00 928.180,28

      Obras e 
Instalações        

       
D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) 
UEPA

      

                 0102 0,00 928.180,28 0,00 0,00 928.180,28
POLÍTICA SOCIAL          
  SESPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

      D e s p e s a s 
Ordinárias        

       
D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                 0103 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
 
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 0,00 68.580,00 0,00 68.580,00

  SEDAP        
                0135 0,00 0,00 68.580,00 0,00 68.580,00

EDUCAÇÃO SUPERIOR   0,00 928.180,28 0,00 0,00 928.180,28
  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
UEPA       

                0102 0,00 928.180,28 0,00 0,00 928.180,28
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 36.606,31 36.606,31

  Polícia Civil        
                0101 0,00 0,00 0,00 36.606,31 36.606,31

SAÚDE   0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0103 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
 
 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                        0,00 0,00 0,00 36.606,31 36.606,31

0102 - EDUCAÇÃO - 
RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 928.180,28 0,00 0,00 928.180,28

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

0135 - Recursos Próprios 
do Fundo de Apoio a 
Cacauicultura

0,00 0,00 68.580,00 0,00 68.580,00

TOTAL 0,00 928.180,28 128.580,00 36.606,31 1.093.366,59
 

Protocolo: 156596

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 083, DE 15 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/21362, de 
17/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CENEM PALMEIRA DA COSTA, matrícula 
nº. 27774/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20/03/2017 a 18/04/2017, 
correspondente ao triênio 1995/1998 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 156562

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082, DE 15 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 108090/2017.

R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de acordo com as bases vigentes,1 
(uma) diária no dia 17.03.2017 para Rio de Janeiro/RJ, à servidora 
Ana Regina Travassos da Rosa Moreira Bastos, matrícula nº 
28673/1, ocupante do cargo de Técnico “C” / Secretária Adjunta 
de Recursos Especiais para participar de Reunião junto ao BNDES 
na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 156561

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 149 DE 10 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/20852.
R E S O L V E: 
CESSAR, a contar de 15.03.2017, os efeitos da Portaria n° 
1902/19.08.2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04/08/2011, 
que designou a servidora ELIANE CORREA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57174228/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 150 DE 10 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/20852.
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 15.03.2017, os efeitos na Portaria n° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou a servidora ELIANE CORRÊA DE OLIVEIRA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA matrícula nº 57174228/1, lotada 
na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 156559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 601 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PEIXE-BOI
PERÍODO: DE 25/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES / 
634.745.812-87
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ 
REALIZAR AÇÃO DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE DENGUE, 
CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS, 
REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO JUNTO 
A POPULAÇÃO EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES 
B E C, SIFILIS E HIV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
 

PORTARIA N° 157 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias VALOR: R$ 405,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA.
PERÍODO: DE 09/01/2017 A 11/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0079189-017 / ALBERTO LOPES BEGOT / 047.719.822-87
5693160/1 / FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / 
227.634.732-53


